Portanto, tudo quanto até aqui ouvistes do reino da China, deve entender-se como não detraindo um ponto sequer da dignidade e da celebidade europeias que, em tantos colóquios, tentei inculcar-vos.

Poderia também antepor o nosso Japão à China, na classe da nobreza e na disciplina militar, se não parecesse que falava em causa própria. Todavia, o facto é tão conhecido que isto pode afirmar-se, sem suspeita de parcialidade afectiva.

Quanto ao mais, no que respeita a letras e ao conhecimento das coisas da natureza e a outras comodidades que resultam das mercadorias até nós trazidas, não deve negar-se que muito devemos ao reino da China.

LEÃO — Assim é absolutamente, Miguel, e de modo algum negamos que também te estamos obrigados pelo prazer desta conversa.

consideres, cum in Europa tam sumptuosa et operosa sit aedium et reliquorum aedificiorum structura, urbesque ipsae tanta dynastarum, nobilium, ac diuitum uirorum copia abundant, Sinae uero humilioribus aedificiis minorique apparatu sint contenti, multo etiam nobiliores et elegantiores Europaeorum urbes redduntur.

Quod autem ad fertilitatem attinet, plures etiam res humanae uitae ualde utilles Europaeam terram proferre, iudicandum est, quibus Europaei, ut superius commemorauit, multo lautius ornatusque, quam Sinae uiuunt, qui populari quodam ac communi uiuendi modo assueti, nec illo pretiosarum uestium ornatu, nec eo famulari apparatu, nec denique ea auri et argenti aliarumque rerum magnifica supellectili utuntur. Si uero cetera omnia attendantur, nimirum scientia rei militaris, humilium ingenuarumque artium exercitatio, recta denique gubernatio, omnia haec in Europa longe melius praestantiusque efflorescunt. Cuius rei argumentum ex superioribus colloquiis repetendum est, ne saepius idem iterare cogamur. Ad haec omnia accedit Europaeorum nobilitas, per suos gradus ordinesque distributa, illustrissimorum dynastarum in singulis regnis spectata multitudo, tam multarum disciplinarum frequentissimus usus. Quibus omnibus adiungite Christianam religionem, quae naturam, ut aliquando a me perstrictum est, summopere perficit atque exornat, et iam ante mille et quingentos annos paulatim per Europam propagata mirandum in modum Europaeorum ingenia moresque excoluit.

Quidquid ergo de Sinico regno hactenus audiuistis, ita intelligendum est, ut ne punctum quidem de Europaea dignitate et celebritate detrabat, quam tam multis colloquiis uobis inculcare sum conatus.

Possem etiam nostram Iaponiam nobilitatis ordine, reique militaris disciplina Sinico regno anteponere, nisi causam propriam agere uiderer. Res tamen ita nota est, ut sine priuati affectus suspicione id asseuerari possit.